

OFERTĂ

Către _____ **Consilul Raional Ocnita or. Ocnita str. Independentei 51**

(dinumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, _____ **Director Russu Ion** _____ reprezentanți ai ofertantului **S.A. Drumuri Briceni** _____

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Întreținerea drumurilor publice din raion**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 2 253 626,16 (**doua milioane doua sute cincizeci și trei mii șase sute douăzeci și șase lei 16 bani**) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **450 725,23 (patru sute cincizeci mii șapte sute douăzeci și cinci lei 23 bani)** lei.

(suma în litere și în cifre)

Total Oferta: 2 704 351,39 (doua milioane șapte sute patru mii trei sute cincizeci și unu lei 39 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în _____ **9** (noua) luni.
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de _____ **60** (șaizeci) zile, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **02** / **martie** / **2021**

_____ **Russu Ion** _____, în calitate de _____ **Director** _____, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele _____ **S.A. Drumuri Briceni** _____

(denumirea/numele ofertantului)

SA DRUMURI BRICENI

S.A. Drumuri Briceni adresa or.Briceni, str. Frunze 18; tel/fax 0-247-22343; tel 0-247-22340
Codul fiscal 1003604005869 codul TVA 3200049 Moldova – Agroindbanc SA fil or. Briceni,
codul băncii AGRNMD2X763; cod IBAN MD03AG000000225162001308
e-mail: **briceni.drum@gmail.com**
Director: Russu Ion

Către: Cosiliul Raional Ocnita

Scrisoare de Garantie

Perioada de garanție pentru **Întreținera drumurilor publice din raion** va constitui ____2(doi)____ ani , dupa finalizarea lucrarilor.

Director SA Drumuri Briceni

I. Russu

Întreținera drumurilor publice din raion

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale capitolul 2. Asigurarea esteticii rutiere				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	325,000	43,94 7,94	14 281,02 2 581,02
2	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	500,000	82,06 82,06	41 031,60 41 031,60
3	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	200,000	13,68 13,68	2 735,44 2 735,44
4	TsG03D	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacinilor pentru suprafete mai mici de 500 mp.	100m2	200,000	838,28 838,28	167 656,00 167 656,00
5	TsI50A5	Transportarea crengilor cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	80,000	22,79 0,00	1 823,20 0,00
Total Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale capitolul 2. Asigurarea esteticii rutiere						227 527,26
Incluziv salariu						214 004,06
		2. Capitolul 3. Intretinerea platformei drumului				
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	80,000	232,00 0,00	18 560,00 0,00
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	12 000,000	21,53 1,49	258 405,40 17 875,00
8	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul	100 m	300,000	364,89 60,89	109 465,68 18 265,68

1	2	3	4	5	6	7
		autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I				
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	4,000	1 049,40 0,00	4 197,60 0,00
10	TsI50B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3.0 km	t	480,000	10,50 0,00	5 040,00 0,00
11	TsI50B10	Transportarea pietrei sparte cu autobasculanta la distanta de 70 km	t	1 965,00 0	81,90 0,00	160 933,50 0,00
Total Capitolul 3. Intretinerea platformei drumului						556 602,18
Incluziv salariu						36 140,68
		3. Capitolul 4. Intretinerea partii carosabile				
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	2 700,00 0	191,54 27,40	517 160,08 73 966,96
13	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	400,000	161,38 13,58	64 550,28 5 432,04
14	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminoasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator	m	1 500,00 0	11,46 1,76	17 193,64 2 636,14
15	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	10,000	1 887,51 30,07	18 875,14 300,74
16	TsI50A1	Transportarea b/a cu autobasculanta la distanta de 60 km	t	356,000	108,00 0,00	38 448,00 0,00
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km	118,000	440,00 0,00	51 920,00 0,00
18	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	110,000	1 946,21 262,20	214 083,12 28 842,46
19	TsI50A1	Transportarea petrie sparte cu autobasculanta la distanta de 65 km	t	950,000	78,00 0,00	74 100,00 0,00
Total Capitolul 4. Intretinerea partii carosabile						996 330,26

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						111 178,34
		4. Capitolul 5. Intretinerea curenta a podurilor, podetelor si pasajelor				
20	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	50,000	63,97 <hr/> 63,97	3 198,70 <hr/> 3 198,70
21	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	9,000	78,61 <hr/> 44,64	707,46 <hr/> 401,76
22	PB15A	Turnarea manuala a betonului armat in camasiuala pentru protectia si consolidarea elevatiilor existent	m3	9,000	1 758,65 <hr/> 262,59	15 827,82 <hr/> 2 363,28
23	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t	1,200	25 154,70 <hr/> 2 111,26	30 185,64 <hr/> 2 533,51
24	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	32,000	112,78 <hr/> 112,78	3 608,83 <hr/> 3 608,83
25	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	32,000	264,55 <hr/> 264,55	8 465,72 <hr/> 8 465,72
26	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3	5,000	1 313,40 <hr/> 0,00	6 567,00 <hr/> 0,00
Total Capitolul 5. Intretinerea curenta a podurilor, podetelor si pasajelor						68 561,17
Incluziv salariu						20 571,80
		5. Capitolul 6. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
27	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	42,000	444,04 <hr/> 49,04	18 649,59 <hr/> 2 059,59
28	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc	54,000	10,02 <hr/> 10,02	541,19 <hr/> 541,19
29	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	54,000	714,94 <hr/> 20,04	38 606,99 <hr/> 1 082,39
30	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	460,000	21,91 <hr/> 13,16	10 080,53 <hr/> 6 052,31
31	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si	m2	1 400,00	83,29	116 604,18

1	2	3	4	5	6	7
		diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile		0	20,99	29 392,58
32	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	16,000	35,55	568,86
					28,66	458,62
Total Capitolul 6.						185 051,34
Asigurarea securitatii circulatiei rutiere						
Incluziv salariu						39 586,68
		Прямые затраты		lei		2 034 072,21
		Asigurarea sociala		24,00 %		101 155,57
		Total		100,00 +		2 135 227,78
		Cheltuieli de regie		4,50 %		96 085,25
		Total		100,00 +		2 231 313,03
		Beneficiu		1,00 %		22 313,13
		Total		100,00 +		2 253 626,16
		TVA		20,00 %		450 725,23

Total **2 704 351,39**
Incluziv salariu **421 481,56**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Întreținerea drumurilor publice din raion****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Intretinerea drumurilor publice locale capitolul 2. Asigurarea esteticii rutiere				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			43,94 7,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	44,12	7,942
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,000
2	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			82,06 82,06
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	44,12	82,063
3	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			13,68 13,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	44,12	13,677
4	TsG03D	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacinilor pentru suprafete mai mici de 500 mp.	100m2			838,28 838,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,0000	44,12	838,280
5	TsI50A5	Transportarea crengilor cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			22,79 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	215,00	22,790
		2. Capitolul 3. Intretinerea platformei drumului				
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			232,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,000
7	Dl115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			21,53 1,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	46,99	1,490
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	130,00	16,380
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	7,60	0,053
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,404
	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	0,00097	250,00	0,242

1	2	3	4	5	6	7
		stropire				
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	170,00	1,870
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	210,00	0,095
8	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m			364,89 60,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	44,12	60,886
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	400,00	304,000
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 049,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	220,00	1 049,400
10	TsI50B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3.0 km	t			10,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	10,50	10,500
11	TsI50B10	Transportarea pietrei sparte cu autobasculanta la distanta de 70 km	t			81,90 0,00
	34105400000061	Autobasculanta	t	1,0000	81,90	81,900
		3. Capitolul 4. Intretinerea partii carosabile				
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			191,54 27,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	46,99	27,395
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	7,60	0,046
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 050,00	120,750
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 500,00	5,100
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	425,00	25,500
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,500
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,600
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,200
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,250
13	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			161,38 13,58
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	46,99	13,580
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	7,60	0,046
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 050,00	120,750
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 500,00	5,100

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	425,00	12,750
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,500
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,600
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	120,00	3,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,250
14	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator	m			11,46 1,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	46,99	1,616
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	46,99	0,141
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	595,00	2,380
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	7 700,00	3,850
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	200,00	3,340
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	120,00	0,060
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	50,00	0,075
15	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			1 887,51 30,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	46,99	30,074
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	430,00	541,800
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	7 700,00	908,600
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	250,00	160,000
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	386,00	247,040
16	TsI50A1	Transportarea b/a cu autobasculanta la distanta de 60 km	t			108,00 0,00
	34105400000063	Autobasculanta	t	1,0000	108,00	108,000
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km			440,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	400,00	440,000
18	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			1 946,21 262,20
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	46,99	262,204
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	110,84	127,466
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	128,00	704,000
	1212121212121	apa	m3	2,5000	7,60	19,000
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	250,00	75,000
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	200,00	14,200
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	210,00	449,400
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	170,00	139,740
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	400,00	155,200
19	TsI50A1	Transportarea petrie sparte cu autobasculanta la distanta de 65 km	t			78,00 0,00
	34105400000064	Autobasculanta	t	1,0000	78,00	78,000
		4. Capitolul 5. Intretinerea curenta				

1	2	3	4	5	6	7
		a podurilor, podetelor si pasajelor				
20	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			63,97 ----- 63,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	44,12	63,974
21	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			78,61 ----- 44,64
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	46,99	44,641
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 400,00	6,044
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 400,00	1,511
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 400,00	4,533
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	200,00	12,000
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	28,00	1,988
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	45,00	1,890
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	40,00	6,000
22	PB15A	Turnarea manuala a betonului armat in camasiuala pentru protectia si consolidarea elevatiilor existent	m3			1 758,65 ----- 262,59
	71230110200	Betonist	h-om	3,1000	46,99	145,669
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	44,12	116,918
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 400,00	1 411,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,60	0,760
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,8410	100,00	84,100
23	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t			25 154,70 ----- 2 111,26
	7123010010200	Betonist	h-om	21,5300	46,99	1 011,695
	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,4000	46,99	1 099,566
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	22,00	22 000,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	142,8000	1,55	221,340
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3000	320,00	96,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3100	380,00	117,800
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,5300	43,00	108,790
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	45,00	187,200
	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,5000	45,00	292,500
	4011106202741	Energie electrica	kw	8,0000	2,40	19,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0800	7,60	0,608
24	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			112,78 ----- 112,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	46,99	112,776
25	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor	m3			264,55

1	2	3	4	5	6	7
		de cadere si albia sub podete				264,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	46,99	264,554
26	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3			1 313,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	220,00	1 313,400
		5. Capitolul 6. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
27	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			444,04 49,04
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	46,99	15,507
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	44,12	33,531
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	950,00	95,000
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	300,00	300,000
28	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc			10,02 10,02
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	46,99	5,169
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	44,12	4,853
29	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			714,94 20,04
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	46,99	10,338
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	44,12	9,706
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	685,00	685,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,85	3,400
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,85	1,700
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,520
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,760
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	42,00	0,840
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	42,00	1,680
30	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc			21,91 13,16
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	46,99	13,157
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	45,00	1,323
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	42,00	5,544
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	45,00	1,890
31	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			83,29 20,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	44,12	16,766
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	46,99	4,229
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	42,00	30,660
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3	kg	0,3500	28,00	9,800

1	2	3	4	5	6	7
		NI 1708-61 A9				
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	29,00	3,306
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	386,00	18,528
32	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2			35,55
						28,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6100	46,99	28,664
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1100	45,00	4,950
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0450	38,00	1,710
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	23,00	0,230

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Întreținerea drumurilor publice din raion

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	39,696	46,99	1 865,315
2.	71230110200	Betonist	h-om	27,900	46,99	1 311,021
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	17,820	46,99	837,362
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,550	46,99	401,765
5.	7129020012800	Pavator	h-om	613,800	46,99	28 842,462
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 747,700	46,99	82 124,423
7.	7136080025000	Montator conducte	h-om	28,080	46,99	1 319,479
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	135,760	46,99	6 379,362
9.	7141020013350	Vopsitor	h-om	128,800	46,99	6 052,312
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5 012,590	44,12	221 155,471
11.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	930,000	44,12	41 031,600
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	256,960	46,99	12 074,550
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	384,900	46,99	18 086,451
Total manopera						421 481,56

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	275,000	7,60	2 090,000
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	1 512,000	130,00	196 560,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	605,000	128,00	77 440,000
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	126,500	110,84	14 021,260
5.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	12,600	430,00	5 418,000
6.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	6,000	595,00	3 570,000
7.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,360	320,00	115,200
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,372	380,00	141,360
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	356,500	1 050,00	374 325,000
10.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,016	3 400,00	54,400
11.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,004	3 400,00	13,600
12.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,012	3 400,00	40,800
13.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,540	200,00	108,000
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,160	23,00	3,680
15.	2320187315789	Decofrol	kg	1,350	40,00	54,000
16.	23203226001101	Bitum	t	1,860	8 500,00	15 810,000
17.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	1,930	7 700,00	14 861,000
18.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	19,320	45,00	869,400
19.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	13,524	45,00	608,580
20.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	6,752	45,00	303,840
21.	24301261032201	Vopsea alba	kg	60,720	42,00	2 550,240

22.	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	7,800	45,00	351,000
23.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	1 022,000	42,00	42 924,000
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,720	38,00	27,360
25.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	490,000	28,00	13 720,000
26.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	159,600	29,00	4 628,400
27.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	54,000	685,00	36 990,000
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	171,360	1,55	265,608
29.	2663102100000	Beton	m3	4,200	950,00	3 990,000
30.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	9,072	1 400,00	12 700,800
31.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	3,036	43,00	130,548
32.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,639	28,00	17,892
33.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 200,000	22,00	26 400,000
34.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	42,000	300,00	12 600,000
35.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	108,000	0,85	91,800
36.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	216,000	0,85	183,600
37.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	108,000	0,38	41,040
38.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	2,160	42,00	90,720
39.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	1,080	42,00	45,360
40.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	216,000	0,38	82,080
41.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,378	45,00	17,010
42.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,600	2,40	23,040
43.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	102,600	7,60	779,760
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,996	7,60	7,570
		Total materiale de constructii				865 065,95

Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2,250	50,00	112,500
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	155,000	50,00	7 750,000
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	67,200	386,00	25 939,200
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	174,000	425,00	73 950,000
5.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	6,400	386,00	2 470,400
6.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	25,050	200,00	5 010,000
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	89,080	400,00	35 632,000
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	399,920	400,00	159 968,000
9.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	90,420	170,00	15 371,400
10.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,750	120,00	90,000
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	240,800	210,00	50 568,000
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	132,000	170,00	22 440,000
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	174,000	120,00	20 880,000
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	48,930	220,00	10 764,600
15.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	6,400	250,00	1 600,000
16.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	7,569	100,00	756,900
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	24,800	25,00	620,000
18.	29525000050040	Tractor	h-ut	66,310	200,00	13 262,000
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	24,800	200,00	4 960,000
20.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	8,480	215,00	1 823,200
21.	3410540000006	Autobasculanta	t	480,000	10,50	5 040,000

22.	34105400000061	Autobasculanta	t	1 965,000	81,90	160 933,500
23.	34105400000063	Autobasculanta	t	356,000	108,00	38 448,000
24.	34105400000064	Autobasculanta	t	950,000	78,00	74 100,000
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	27,140	250,00	6 785,000
26.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	33,000	250,00	8 250,000
		Total utilaje de construcții				747 524,70

Total:

Прямые затраты	lei	2 034 072,21
Asigurarea sociala	24,00 %	101 155,57
Total	100,00 +	2 135 227,78
Cheltuieli de regie	4,50 %	96 085,25
Total	100,00 +	2 231 313,03
Beneficiu	1,00 %	22 313,13
Total	100,00 +	2 253 626,16
TVA	20,00 %	450 725,23

Total

2 704 351,39

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

FORMULARUL F3.3

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR Întreținerea drumurilor publice locale din raionul Ocnița (denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	31.12.2021		
		01	02	31.12.2021
1.	Organizare de șantier			
2.	Obiect 02 Întreținerea drumurilor publice locale din raionul Ocnița	15.03.2021		15.12.2021

Data completării: 02.03.2021

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Russu Ion reprezentant împuternicit al SA Drumuri Briceni (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Russu Ion reprezentant împuternicit al SA Drumuri Briceni (*denumirea operatorului economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura MTender ID [ocds-b3wdp1-MD-1613056439359](#) (*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect Întreținera drumurilor publice locale din raionul Ocnița. (*denumirea lucrării*), codul CPV 45200000-9, la data de 03.03.2020 15:00 (zi/luna/an), organizată de Consiliul raional Ocnița (*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolvență ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 02.03.2021

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 03.03.2021

Numărul procedurii: MTender ID [ocds-b3wdp1-MD-1613056439359](#)

Către: Consiliul Raional Ocnița

Subsemnatul, Director Russu Ion reprezentant împuternicit al SA Drumuri Briceni (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 02.03.2021

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.7

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele SA Drumrui Briceni
2. Codul fiscal 1003604005869
3. Adresa sediului central r. Birceni, or. Briceni str. Frunze 18
4. Telefon 044722340
- Fax 044722343
- E-mail briceni.drum@gmail.com
5. Certificatul de înregistrare MD 0045021 din 12.03.1998
(numărul, data înregistrării)
Camera Înregistrari de Stat
(instituția emitentă)
6. Obiectul de activitate, pe domenii: _____

(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)
7. Licența (certificat) Nr. 046472 seria A MMII din 07.03.2006
(numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)
8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: _____

(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)
9. Principala piață de afaceri: Moldova – Construcția
10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1.	2017	25 102 906	
2	2018	73 971 879	
3	2019	50 938 634	
Media anuală:		<u>50 004 473</u>	

Data completării: 02.03.2021

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.8

DECLARAȚIE

privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari

Nr.	Denumirea beneficiarului	Natura obligațiilor contractuale	Suma obligațiilor contractuale
1.	Consiliul Raional Briceni	Întreținerea drumurilor	3 465 600,00
2.			
3.			
4.			

Data completării: 02.03.2021

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.9

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice locale, comunale și străzi (în limita localităților) aplatate teritorial în raioanele Ocnița, Briceni
 2. Numărul și data contractului **Nr. 06-14/246 din 01 iulie 2020**
 3. Denumirea/numele beneficiarului **Î.S. Administrația de Stat a Drumurilor**
 4. Adresa beneficiarului **mun. Chișinău str. Bucurie 12A**
 5. Țara **Moldova**
 6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
 7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	<u>51 996 382,80</u>	_____
b) finală (la data finalizării contractului)	<u>51 959 850,00</u>	_____
 8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____
 9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată
5(cinci)
 - b) efectiv realizată 5 (cinci)
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

 10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____
 11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
 12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

- Data completării: **02.03.2021**
- Semnat: _____
- Nume: **Russu Ion**
- Funcția în cadrul firmei: **Director**
- Denumirea firmei și sigiliu: **SA Drumuri Briceni**

FORMULARUL F3.9

DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE

Obiect contract	Beneficiar	Calitatea antreprenorului	nr.contract	Preț contract/ valoarea lucrărilor executate
Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice locale, comunale și străzi (în limita localităților) aplatate teritorial în raioanele Ocnîța, Briceni	I.S. Administratia de Stat a Drumurilor	Antreprenor	nr. 06-14/246 din 01.07.2020	51 959 850,00
Lucrările de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din macadam în raioanele Edineț, Dondușeni, Ocnîța Briceni	I.S. Administratia de Stat a Drumurilor	Antreprenor	Nr. 06-14/169 din 29.05.2020	4 271 998,80
Intretinerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020	Consiliul Raional Briceni	Antreprenor	Nr. 12 din 16.01.2020	4 621 374,31
Lucrările de reparații și întreținere a drumurilor publice locale gestionate de către CR Edineț	Consiliul Raional Edinet	Antreprenor	Nr. 62 din 07.05.2020	11 232 475,56
Lucrările de reparații și întreținere a drumurilor publice locale gestionate de către CR Edineț	Consiliul Raional Edinet	Antreprenor	Nr. 62 din 07.05.2020	7 435 489,90
Lucrări de reparație a drumului L46 G15-Tîrnova	Consiliul Raional Edinet	Antreprenor	Nr. 105 din 09.12.2020	188 178,48
Lucrarilor de reparație periodică a drumului L48 G15 Burlanești-Viișoara	Consiliul Raional Edinet	Antreprenor	Nr. 107 din 09.12.2020	177 656,53
Lucrărilor de reparație periodică a drumului L52 Brînzani-Cuconestii Noi	Consiliul Raional Edinet	Antreprenor	Nr. 106 din 09.12.2020	219 410,36
Reparație curentă a drumului L68 drum de access pre s. Cernoleuca	Consiliul Raional Dondușeni	Antreprenor	Nr. 54 din 18.05.2020	299 939,30
Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei din piatra in beton asfaltic str. Livazilor, A.Puskin or. Otaci	Primaria or. Otaci	Antreprenor	Nr. 42 din 09.06.2020	299 183,64
Lucrari de executare a marcajului orizontal pe drumurile publice nationale amplasate teritorial în zona de nord al republicii Lot I	I.S. Administratia de Stat a Drumurilor	Subantreprenor	Nr. 32 din 09.10.2020	534 062,40
Reparația drumurilor locale din s. Balasinești r. Briceni	Primaria Balasinești	Antreprenor	Nr. 13 din 11.03.2020	268 766,24
Reparația drumurilor locale s. Beleavinți	Primaria Beleavinți	Antreprenor	Nr. 11 din 06.04.2020	253 618,73
Reparatia drumurilor împietruite s. Drepcăuți	Primaria Drepcăuți	Antreprenor	Nr. 14 din 25.02.2020	251 514,44
Servicii de reparații curenta drumurilor din com. Halahora de Sus, raionul Briceni	Primaria Halahora de Sus	Antreprenor	Nr. 13 din 02.03.2020	176 054,94
Reparatii strazilor impietruite	Primaria Tabani	Antreprenor	Nr. 15 din 18.02.2020	296 585,40
Reparatia capital a drumurilor locale din or. Briceni	Primaria or. Briceni	Antreprenor	Nr. 45 din 12.05.2020	2 304 036,60
Lucrari de reparatie capitala a drumului L15 G5-fr. cu Ucraina si L35 Lipcani-st. Lipcani din raionul Briceni pentru anul 2020	Consiliul Raional Briceni	Antreprenor	Nr. 32 din 10.09.2020	1 697 944,80
Lucrari de reparative a drumurilor	Primaria Lipcani	Antreprenor	Nr. 32 din 05.11.2020	265 582,96
Marcaj longitudinal al strazilor r. Riscani	Consiliul Raional Riscani	Subantreprenor	Nr. 1/12 din 01.12.2020	79 031,66
Lucrari de reparative curenta a drumuri locale s. Medveja	Primaria Medveja	Antreprenor	Nr. 8 din 17.02.2020	160 986,00
Constructia parcarii pentru autoturisme str. 50 Ani ai Biruintei nr. 5-13	Primaria Ocnita	Antreprenor	Nr. 51 din 02.10.2020	582 994,31
Reparatia acceselor si amenajarea curtilor la blocuri locative din or. Briceni	Primaria or. Briceni	Antreprenor	Nr. 62 din 16.07.2020	874 752,24
Lucrari de reparative a drumurilor spre biserica	Primaria com. Ocnita	Antreprenor	Nr 20 din 15.10.2020	366 327,79

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Data completării: 02.03.2021

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.11**DECLARAȚIE**

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
1	2	3	4	5
1	Compactor DU 47	buc	2	propriu
2	Compactor DU 52	buc	1	propriu
3	Compactor Changlin YZ-14.5	buc	1	propriu
4	Compactor Bomag	buc	2	propriu
5	Compactor HAMM HD-90	buc	1	propriu
6	Compactor Dynapac C222	buc	1	propriu
7	Autogreider DZ 99	buc	1	propriu
8	Autogreider PY-160M	buc	2	propriu
9	Exavator AO 2621	buc	2	propriu
10	Exavator „ Atlas” 1804 LC	buc	1	propriu
11	Încărcător Frontal LV 300FN	buc	1	propriu
12	Încărcător Shantui	buc	1	propriu
13	Autoîncărcător 4045 „ R”	buc	1	propriu
14	Autogudronator DS-39	buc	2	propriu
15	Gudronator BR-500	buc	3	propriu
16	Compresor Atlas	buc	1	propriu
17	KAMAZ 53213 cu cisternă	buc	1	propriu
18	Buldozer DT 75	buc	2	propriu
19	Tractor cu pneuri T 150 „K”	buc	3	propriu
20	Tractor cu pneuri MTZ-80	buc	2	propriu
21	Tractor cu pneuri MTZ-82	buc	3	propriu
22	Tractor cu pneuri T-40	buc	1	propriu
23	Cisterna 3 t	buc	2	propriu
24	Cisterna 12 t	buc	1	propriu
25	Remorcă 2PTS-4 „M”	buc	4	propriu
26	Distribuitor ZIL 431412	buc	1	propriu
27	Distribuitoare Material antiderapant cu lama	buc	4	propriu
28	Rotor URAL 375”K”/ dezapezire/	buc	1	propriu
29	Basculant KAMAZ 5511	buc	5	propriu
30	Basculanta MAZ 555102	buc	4	propriu

31	Cap tractor Iveco Stralis+ remorca	buc	2	proprii
32	Cap tractor Man + tral	buc	1	propriu
33	Repartizor finisor Vogle 1800	buc	1	propriu
34	Uzina de beton asfaltic	buc	1	propriu
35	Mașina de marcaj Shmeli-11AH	buc	2	propriu
36	Demarcator DĂ-21	buc	1	propriu
37	Instalatie de plombat KDM 316	buc	1	propriu
38	Autobasculanta ZIL	buc	1	propriu
39	Freză /de tăiat beton asfaltic/	buc	1	propriu
40	Freza BZGT-400	buc	3	propriu
41	Cositoare KRM-2,1	buc	2	propriu
42	Tocator de crengi	buc	1	propriu
43	Topitor de bitum	buc	3	propriu
44	Teodolit	buc	1	propriu
45	Nivelmetru	buc	1	propriu
46	Roatata rutiera	buc	3	propriu
47	Aparat de sudat	buc	1	propriu
48	Generator	buc	1	propriu
49	Camion Mercedes 409	buc	1	propriu
50	Camion Mercedes 207	buc	1	propriu
51	Camion Ford Tranzit	buc	2	propriu
52	Dacia -Sandro	buc	1	propriu
53	Dacia-Logan	buc	2	propriu

Data completării: 02.03.2021

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.12

**DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului**

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
1	2	3	4	5	6
	DIRIGINȚI DE ȘANTIER				
	Jocot Boris Andrei	Medii speciale Tehnicum. autodrum Chișinău, 1985 tehnic constructor.	34	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor, dirigințe de șantier	Seria 2016-DȘ Nr.3466 08.04.2016
	Fedorcea Valentin Vasile	Superioare Inst.politehnic Chișinău ,1986 inginer constructor	33	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor,dirigințe de șantier,	SERIA 2016-DȘ Nr.3456 08.04.2016
	Russu Ion Vasile	Medii speciale Tehnicum. autodrum Chișinău,1977 tehnic constructor.	42	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor,dirigințe de șantier,	SERIA 2016-DȘ Nr.3459 08.04.2016
	Bîrca Grigore Pavel	Superioare,Universitatea Tehnică Moldova,2012	7	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor,dirigințe de șantier,	SERIA 2016-DȘ Nr.3465 08.04.2016
	Popovici Boris Anatolii	Superioare Universi.tehnică Chișinău,1997, Inginer constructor	8	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor,dirigințe de șantier,	SERIA 2016-DȘ Nr.3467 08.04.2016
	MAIȘTRI				
	Melnic Catalin	Colegiu de constructii Chișinău,2020 tehnic constructor.	1		
	Anghelus Maxim	Superioare,Universitatea Tehnică Moldova,2011	1		
	SPECIALIȘTI - 9		15		
	MECANIZATORI și ȘOFERI – 49		15		
	MUNCITORI RUTIERI - 39		5		

Data completării: _____ **02.03.2021** _____

Semnat: _____

Nume: _____ **Russu Ion** _____

Funcția în cadrul firmei: _____ **Director** _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____ **SA Drumuri Briceni** _____

FORMULARUL F3.14

**LISTA SUBCONTRACTORILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	-	-	-	-
2.	-	-	-	-
3.				
4.				

Data completării: 02.03.2021

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.15

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiție
Întreținerea drumurilor publice locale din raionul Ocnîța
(denumirea)

(forma de licitație ___ MTender ID [ocds-b3wdp1-MD-1613056439359](#) ___)

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) _____
- b) _____
- c) _____

2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

- a) _____
- b) _____
- c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

3.1. Data încheierii contractului de asociere _____

3.2. Locul și data înregistrării asociației _____

3.3. Activități economice ce se vor realiza în comun _____

3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

3.5. Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat

3.6. Condiții de administrare a asociației _____

3.7. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

3.8. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării

3.9. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului
licitației _____ supus

3.10. Alte cauze _____

Data completării **02.03.2021**

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____

Semnat Asociatul Secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC DE ACHIZIȚII EUROPEAN

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	SIA RSAP
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Consiliul Raional Ocnita
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1007601009738

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	SA Drumuri Briceni
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	4701
2A.4	Oraș/Localitate	Or. Briceni
2A.5	Adresa juridică	Str. Frunze 18
2A.6	Pagina web	text
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Bîrca Grigorii
2A.7.1	<i>Telefon</i>	024722340
2A.7.2	<i>Adresa de e-mail</i>	<i>briceni.drum@gmail.com</i>
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1003604005869
2A.9	Numărul cod TVA	3200049
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	Societate pe acțiuni
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	SRL „Magistrala Nord”
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	SRL Magistrala Nord
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (<i>legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)</i>	Republica Moldova
2A.12	Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele 	mijlocie
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător</i>	număr

	<i>de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	/text/
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	/text/
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	/text/
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	/text/
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAЕ separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Russu Ion
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Director
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	076770440
2B.5	Adresa de e-mail	briceni.drum@gmail.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAЕ separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	/text/

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A.Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.4	Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu

	condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
Plata impozitelor		
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	<i>/text/</i>
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	<i>hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	/text/
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Serviciul Fiscal de Stat
		Referința exactă a documentației: Certificat
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	<i>măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/

	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
-------------	-----------------------	---------

1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	<i>Extrasul din registrul de stat</i>
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text/ <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text/ <i>Referința exactă a documentației:</i> text/
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text/ <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text/ <i>Referința exactă a documentației:</i> text/
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
Declarații bancare		
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este</i>	<i>Adresa de internet:</i>

	<i>disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	/text/ Autoritatea sau organismul emitent(ă): <i>Banca comerciala</i> Referința exactă a documentației: /text/
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare __ 50 004 473__ Perioada __3 ani__ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Valoarea 50 938 634,0 lei</i> <i>Anul 2019</i>
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare __50 004 473__ Perioada ____3 ani__ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Valoarea 25102906lei</i> <i>Anul 2017</i> <i>Valoarea 73971879lei</i> <i>Anul 2018</i> <i>Valoarea 50938634lei</i> <i>Anul 2019</i> <i>Valoarea medie totală 50 004 473lei</i>
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		

4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> /text/
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> /text/
		<i>Referința exactă a documentației:</i> /text/
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicienii sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> /text/
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> /text/
		<i>Referința exactă a documentației:</i> /text/
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2017
		Angajați [87]
		Anul 2018
		Angajați [93]
		Anul 2019
		Angajați [88]
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2017
		Persoane [17]
		Anul 2018
		Persoane [18]
		Anul 2019
		Persoane [16]
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	<i>Conform formularului 3.10 din documentatia de atribuire</i>
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	<i>Conform formularului 3.9 din documentatia de atribuire</i>

	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	<i>Conform formularului 3.9 din documentatia de atribuire</i>
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):

		text
		Referința exactă a documentației: text
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen ___2_ zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod	Conținutul cerințelor	Răspuns
-----	-----------------------	---------

poziție		
1	2	3
A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse	
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca [Consiliul Raional Ocnita], astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție [procedurii de achiziție, număr unic de identificare și referința de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numărul de referință), dacă este cazul].

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume: Russu Ion

Funcția: Director

Data: [date]

Adresa: or. Briceni

Semnătura

SA Drumuri Briceni

Adresa juridica or. Briceni str. Frunze 18
 Cod fiscal 1003604005869
 Cod TVA 3200049
 Banca BC Moldova-Agroindbanc SA
 Filiala Briceni
 SWIFT AGRNMD2X763
 Cod IBAN MD03AG000000225162001308
 Telefon 0-247-2-23-40
 Fax 0-247-2-23-43
 e-mail drumuribriceni@mail.ru
 Director Russu Ion

**Drumuri Briceni SA****АО Друмурь Бричень**

Юридический адрес г. Бричаны ул. Фрунзе 18
 Фискальный код 1003604005869
 Код НДС 3200049
 Банк BC Moldova-Agroindbanc SA
 Filiala Briceni
 SWIFT AGRNMD2X763
 Код IBAN MD03AG000000225162001
 Телефон 0-247-2-23-40
 Факс 0-247-2-23-43
 e-mail drumuribriceni@mail.ru
 Директор Руссу Ион

Lichiditatea generala pe 2020 SA Drumuri Briceni

$$Lg = \frac{\text{activecirculante}}{\text{datorii}} = \frac{22367404}{2648633} = 8.44$$

Contabil